科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会

土木工学・建築学分野の大型研究計画評価小分科会（第２回）

議事要旨

日 時  平成 28年６月７日（火）10：00～11：30

会 場  日本学術会議 ５－C（２）会議室

出席者  依田委員長、吉野副委員長、小峯幹事、田中幹事、小松委員、和田

委員、仙田委員、道奥委員、望月委員、米田委員

陪 席  日本学術会議事務局（石井参事官、大橋参事官付）

配布資料

資料１   第１回議事要旨案

資料２   土木工学・建築学分野 評価結果一覧【非公開資料】

資料３   学術大型研究計画の評価結果に関する補足意見の提出について

参考１   小分科会委員名簿

議 題

１）第１回議事要旨（案）の確認

資料１に基づいて、前回議事要旨(案)が確認され、了承された。

２）評価結果とりまとめ、利益相反についての確認の審議・決定

  資料２に基づいて、各委員の評価が利益相反の点から問題がないことの確

認がされた。

区分Ⅰ（融合領域以外）の理由の記載が必要な提案の理由欄の記載内容

を含めた順位づけ及び応募提案（区分Ⅱ）のコメント案のとりまとめを行

い、決定された。

主なコメントは以下のとおりである。

・日本学術会議としては、良い研究は、積極的に社会に向けて提示してい

くべきである。

・結果として、文部科学省だけではなく、他の省庁へ重要な研究の内容を

アピールすることができる。

３）その他

  第２回の議事要旨については、委員へのメールでの確認を前提に、委員長

一任とすることとした。